
Segunda-feira, 14 de

Março de 2022

Edição 1049

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°318/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, sem ônus para municipalidade, com base nas Leis nº 8.344/2013, 
8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, Matheus da Silva José, para exercer na Fundação 
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°378/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Matheus da Silva José, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Subsecretário Adjunto Executivo Símbolo DAS-2, com vigência a contar 
de 04/03/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°379/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 532/2021 que nomeou, Clarissa 
Alexandre Guajardo Semensato, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, o cargo em comissão de Gerente do Sistema Municipal de Cultura, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar de 07/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°380/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Ronaldo Henrique Barbosa Junior, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, o cargo em comissão de Gerente do Sistema Municipal de Cultura, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar de 07/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� Nº 387/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 608/2020 que designou, 
Alessandra Lamonica Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Vice-Diretor da CEM Olímpio Paulo da Silva, 
Classifi cação “A”, Símbolo FG 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,11 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

P������� Nº 388/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 711/2020 que designou, Monique 
Serpa da Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a 
função gratifi cada de Vice-Diretor da CEM Nadir Pereira Gomes, Classifi cação “B”, Símbolo 
FG 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,11 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°389/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2592/2021 que nomeou, Ully Aguiar Knust, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
de 15/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°390/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ully Aguiar Knust, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar de 15/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de março de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 241/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 22/02/2022, a portaria n° 66/2022, publicada no 
D.O. do dia 24/01/2022, a CESSÃO da servidora HELOISA HELENA SERAFIM, matrícula 
n°. 19351, Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas na Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 460/2021

O Secretário de Administração e Recursos Humanos do Municipio de Campos 
dos Goytacazes, no curso de suas atribuições legais:

Nos autos do processo nº 1785/2019 e Parecer Juridico nº 788/2021 (fl s.54), Resolve,  
republicar  a Portaria nº 410/2003 de 10 de dezembro de 2003, que republicou a Portaria 
nº 25/92 de 27 de maio de 1992, publicada no Órgão Ofi cial em 04 de junho de 1992,  para 
viger a partir de 08.04.2019 os proventos de pensão no percentual de 100% no valor de 
R$1.584,87 (hum mil quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) em 
favor de VALÉRIA ANTUNES SOARES, condecida através da Portaria 171/92 de 30 de 
abril de 1992, na condição de fi lha solteira, dependente do funcionário inativo PEDRO DOS 
SANTOS SOARES FILHO, na função de Jardineiro – Padrão “O”, do quadro suplementar, 
matricula nº 00454-3, com base com base no Decreto nº 42/1989 e na Lei 4.865/89, 
correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Jardineiro 
– Padrão O da tabela de vencimentos, 
Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002; 
Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 
2003; Lei nº 7.721/05; Lei n° 7.828/06; 
Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei 
nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº. 
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 
8.338/2013;Lei nº. 8.541/2014;  Lei n°. 
8.644/2015 e Lei nº 8.703/2016.

R$1.267,90 (hum mil duzentos 
e sessenta e sete 
reais e noventa 

centavos)

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e 
cinco por cento) do vencimento, de acordo 
com o artigo 60, da Lei Municipal nº 
5.247/91.  

R$316,67 (trezentos e 
dezesseis reais e 
sessenta e sete 

centavos)
Total: R$1.584,87 (hum mil quinhentos 

e oitenta e quatro 
reais e oitenta e 
sete centavos)

Secretaria de Administração e Recursos Humanos do Municipio de Campos dos 
Goytacazes, 14 de dezembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 073/2021

Republicada por ter saído com incorreção

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria SEDUCT Nº 15 /2022

DISPÕE SOBRE A 2ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 12/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7947/2007, que dispõe sobre 
o Sistema Municipal de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO a continuidade do Ano Letivo de 2022 no Município de Campos dos 
Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentados.

RESOLVE: 
Art 1º - Convocar os professores listados abaixo, selecionados e classifi cados através 

do Processo Seletivo Simplifi cado referente ao Edital 12/2021 para assinarem contrato e 
assumir vagas temporárias nas unidades de ensino da Rede Municipal de Educação de 
Campos dos Goytacazes:

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2020.115.001820-1-PA Mayra Freire Amaral de Almeida

2021.099.000617-7-PA Priscila Aparecida da Silva - FMS

2021.099.000621-7-PA Flavia Monique Cardoso da Silva - FMS

2021.204.003312-4-PA Jenaina dos Santos Monteiro

2021.204.005109-6-PA Gabrielle Lopes Ferreira Nazareth

2021.204.005174-0-PA Renato Eduardo Chagas Gomes

2022.204.000739-4-PA Daiana Menezes Batista

2022.099.000006-P-PA Iarci Maria Eduardo - FMS

2022.204.000073-5-PA Marilane de Souza Cardoso

2022.204.000730-9-PA Moacir Silvestre

2022.204.000832-P-PA Helena Mácia Freitas de Assis Souza

2022.204.000769-6-PA Michelle do Rosario Pinheiro

2022.204.000785-1-PA Alecsandra Barbosa Ferreira

2022.204.000834-4-PA Edno Gonçalves Siqueira

2022.204.000328-4-PA Luana Gomes Chagas

2022.204.000354-7-PA Carla Mara Martins de Paula

2022.204.000364-4-PA Ana Paula de Almeida Souza

2022.099.000115-6-PA Fatima Silva Ribeiro Rodrigues - FMS

2022.204.000382-4-PA Rosemi dos Santos Tavares Reis

2022.204.000393-9-PA Antônia Manhães de Souza

2022.204.000392-1-PA Sandra Maria Carvalho Barreto dos Santos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.001157-1-PA Almir Tomaz de Oliveira 

2022.204.000861-4-PA Jane Celeste Monteiro dos Santos

2022.204.000953-8-PA Roseni Ribeiro de Carvalho

2022.204.000555-7-PA Sergio Da Silva Gomes 

2022.204.000560-8-PA Nivaldo Pessanha de Souza

2022.204.000635-9-PA Rasângela Soares Silva

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 11/03/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2020.115.001311-P-PA Eliane de Fatima Souza Trindade

2020.115.001521-P-PA Genilza Ramos Camppos Silva

2020.115.002694-4-PA Emanuela Melo Siqueira

2021.099.000068-2-PA Denise Ribeiro de Souza - FMS

2021.099.000215-7-PA Paulo Roberto Cabral - FMS

2021.099.000653-7-PA Edna Almeida Moreira Alves - FMS

2021.099.000822-0-PA Aracelie de Sousa Coutinho Mayerrhoff er - FMS

2021.204.004572-6-PA Kátia Eleonora Barreto Martins Patoro

2021.204.005072-P-PA Aline Batista Pereira Gomes 

2022.204.000045-8-PA Noemia da Silva Crespo 

2022.204.000359-3-PA Claudinier Neves

2022.204.000369-0-PA Edilberto Paravidino

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 11/03/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR II 25H

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

120 202100365 ALINE DA SILVA VIANA

121 202102211 MARIA ANGÉLICA PEIXOTO SARDINHA

122 202102950 ANIARA GOMES RANGEL

123 202103034 PRISCILA MONT SERRAT DE SOUZA

124 202100117 ELISANGELA DA SILVA AZEREDO

125 202100213 LOHANNA DOS SANTOS DONATO

126 202102094 MARIANA DE SOUSA VENANCIO

127 202103717 ALESSANDRA PEREIRA FERREIRA

128 202100653 CONCEIÇÃO APARECIDA MONTEZUMA MORAES DOS SANTOS

129 202103074 JÉSSICA DA SILVA GONÇALVES BARRETO

130 202104979 LÍVIA MARIA DE BRITO PAES

131 202104943 LETÍCIA MENDONÇA DA SILVA

132 202102934 LETÍCIA ARÊAS RODRIGUES

133 202103727 ELISANGELA DE SANTANA ROSA

134 202100352 ROSIANE DE SOUZA MOREIRA

135 202101685 REGIANI TARDIVO ZANELLA DE SOUZA

136 202100434 GABRIEL ANGELO GOMES TRINDADE

137 202104210 LETÍCIA ALVARENGA RODRIGUES DE SOUZA

138 202100711 FABIANE PAES DE SOUZA

139 202100817 PAULA RIBEIRO DA SILVA TEIXEIRA

140 202102992 ALINE PINTO DE AZEVEDO FERNANDES

141 202102528 FRANSUELLEN CARVALHO CAETANO

142 202101193 GISELLE ALVES DA CONCEIÇÃO

143 202102526 BEATRIZ SOARES FERREIRA CARVALHAL

144 202101960 VERÔNICA DOS SANTOS FERREIRA PEIXOTO

145 202102491 PATRÍCIA QUITÉRIA DE SANTANA ROSA

146 202103882 MARIA ANGÉLICA FREITAS DA SILVA ALMEIDA

147 202100536 ADRIANA NASCIMENTO SUZANA

148 202100531 LILIAN MÁRCIA DO AMARAL DA SILVA

149 202103021 ADRIANA DE OLIVEIRA ROSA

150 202102247 TUANE TRINDADE MACHADO GOMES

151 202100647 INGRID MARINS FONSECA RIBEIRO

152 202102295 STEPHANY DE OLIVEIRA ARRUDA PEIXOTO

153 202101407 LUANDA BATISTA DA SILVA BRITO RAMOS

154 202101150 MARIANA DE SOUZA CARVALHO

155 202100876 FRANCINE ALVARENGA FREITAS

156 202101468 DOUGLAS MACEDO ARAÚJO

157 202105040 MARIA CLARA BARBOSA SARDINHA

158 202102026 JULY MONTEIRO DA SILVA

159 202101052 MARYANA VICENTE SILVEIRA RIBEIRO HENRIQUES

160 202101100 ASSUCENA JARDIM MALAFAIA ALVARENGA

161 202103050 MARY ELLEN DE SOUSA BARRETO

162 202103157 IARA FERNANDES DA SILVA

163 202101097 CLARA BARBOSA FRANÇA

164 202100229 MANOELLA PEIXOTO DE ABREU PEREIRA

165 202101201 SUSANA DO ESPIRITO SANTO DE CARVALHO

166 202101143 PAULA DE ABREU BARRETO

167 202104118 MARILZA RANGEL DE OLIVEIRA VELASCO

168 202102819 VIRGINIA DA SILVA ALVES

169 202101756 ILDALINA SILVA NUNES FREITAS

170 202102448 FELIPE MIRANDA MOTA

171 202103694 MAGALI DE CASSIA R. DE ALMEIDA

172 202102655 PATRICIA SOARES FONSECA

173 202104764 MARCELO ALEXANDER GOMES DE SOUZA

174 202104415 JORGELINE DE SOUSA FERNANDES

175 202100493 RODRIGO CRUZ MONTEIRO

176 202102698 FERNANDA MARQUES FERREIRA DA SILVA

177 202101660 LAIANA CARREGAL ARANTES

178 202104504 IVANI AZEREDO DE SOUZA GOMES

179 202101195 VALERIA ALVES DE MORAIS OLIVEIRA

180 202103336 LUCIANA COSTA CARDOZO DA SILVA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 202100208 SILVIA REGINA DOS SANTOS MONTEIRO

16 202102665 RUDMAR MARQUES DE CASTRO

17 202105200 PALOMA NOGUEIRA MENDONÇA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H MATEMÁTICA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 202103885 RENATA MACHADO DA SILVA LEANDRO

8 202103880 BÁRBARA GOMES FONTES

9 202103939 IGOR PESSANHA MENEZES

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H HISTÓRIA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 202102271 GLEIDSON FERNANDO ROCHA DOS SANTOS

10 202101814 MARIA TERESA PIMENTEL FARIA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 202101245 THAMIRIS MENEZES DE SOUZA

2 202100618 MANUELA IZABEL PAES PINTO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H GEOGRAFIA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 202102166 LUAN PEREIRA VALADARES

11 202102871 LUCAS NICOLA ALVES ROSENDO REIS

12 202100309 GABRIEL RANGEL DE SOUZA

13 202100146 ROMÁRIO DA SILVA RIOS

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA INGLESA

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 202100383 ANDRÉA OLIVEIRA SIQUEIRA BARBOSA

8 202102565 DANIEL FAES SOTO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 202103622 PÂMELLA DE ALMEIDA FIGUEIREDO

8 202102077 BRUNO PEDRA TAVARES

Art. 2º - Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à 
Coordenação de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 
(Seduct), às 10h nas datas informadas nos parágrafos 1º, 2º e 3º deste artigo, para 
apresentação e verifi cação dos documentos exigidos no edital nº 12/2021 e assinatura 
dos respectivos contratos temporários de trabalho e escolha da unidade escolar dentre as 
vagas ofertadas.

Parágrafo 1º - No dia 15/03/2022 professor II - 25 horas, do número 120 ao 150 da lista. 
Dia 16/03/2022, do número 151 ao 180 da lista.

Parágrafo 2º - No dia 17/03/2022, todos os professores I - 20 horas de Língua 
Portuguesa, Matemática, Ciências, História, Geografi a, Língua Inglesa e Arte.

Art 3º - Os contratados convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo Único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido a 
doença, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a ausência no período devido, dentro do prazo estabelecido 
para a convocação, pessoalmente ou através de procurador que o represente.

Art 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos dos documentos originais e cópias relacionados a seguir.

a) Carteira de Identidade
b) CPF
c) Título de Eleitor
d) Certidão de Nascimento ou Casamento
e) Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
f) Comprovante de Residência
g) Comprovante de vacinação com pelo menos 2 doses contra a Covid 19
h) Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas
i) Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal 

Superior ou Normal Médio para Professor II - 25 horas.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ERRATA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 2021.205.400081-5-PR, 
REALIZADO NA MODALIDADE CARTA CONVITE - N° 009/2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
SEDUCT torna pública a ERRATA, por erro material, referente ao processo licitatório N° 
2021.205.400081-5-PR realizado na modalidade carta convite, n° 009/2021, nos seguintes 
termos:

ONDE SE LÊ:

"E.M. SALVADOR RANGEL LOPES”

LEIA-SE:

"CRECHE ESCOLA MUNICIPAL SALVADOR RANGEL LOPES"

 MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2022.205.000074-0-PR-, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 047.003/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a locação do imóvel localizado à Na Avenida Francisco Gomes de Freitas, nº 2482, 
Goitacazes, destinado à instalação Escola Municipal Gervásio Vasconcelos de Oliveira, 
cujo locador é a Srº. Salvador Pereira da Conceição, sob o CPF nº 951.672.507-49, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 102.000,00 (Cento e dois mil reais). Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, a participarem de reuniões de estudos e elaboração de Pareceres, no período de 
16 de março de 2022 (quarta-feira) e 18 de março de 2022 (sexta-feira), no horário, das 09 
horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada 
na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental 
deste Órgão Colegiado de Educação, concernentes a:

1 - Processos de Autorização para funcionamento com a Etapa Educação Infantil, em 
Instituições de Ensino da Rede Privada.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a F. C. LUBRIFICANTES 
LTDA, CNPJ N° 23.819.868/0001-13, através do Processo N° 929/2021, a Certidão 
Ambiental de Inexigibilidade CA Nº 005/2022, para operação  de um comércio varejista 
de lubrifi cantes, sem realização de troca de óleo, situado na Avenida  Carmem  Carneiro, 
Nº 890 – Jardim Carioca, neste município, georreferenciado através das coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24K 259782.23 m E e 7594569.51 m S.  

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de Fevereiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a N. V. GOMES JUNIOR AUTO 
MECÂNICA EIRELI, CNPJ N° 11.204.514/0001-85, através do Processo N° 740/2020, 
a Certidão Ambiental de Inexigibilidade CA Nº 007/2022, para funcionamento  de uma 
ofi cina de manutenção mecânica de veículos automotores em uma área total de 180 
m², com Área Total Construída (ATC) de 90m², situado na Rua José Bonaparte, Nº 284 – 
Pq. Vista Alegre, neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM (WGS 
84) 24K  262332.83 m E e 7590450.72 m S. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de Março de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA S/A , 
CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 778/2020, a Licença de Operação 
- LO Nº 08/2022 para operação de uma Estação de Tratamento de Esgoto - ETE 
Residencial Jardim Primavera, com vazão de 5,0 L/s, nível de tratamento secundário e 
terciário instalada no Residencial Jardim Primavera para atender 679 residências, localizada 
na Escrivã Maria José Neves de Carvalho, S/N°, Residencial Jardim Primavera – 
Bugalho, neste município, georreferenciada através das coordenadas UTM (WGS 84) 24k 
268336.00 m E e 7582797 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de Fevereiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a 

ÁGUAS DO PARAÍBA S/A , CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 
777/2020, a Licença de Operação - LO Nº 09/2022 para operação de uma Estação de 
Tratamento de Água - ETA Jardim Primavera com captação de água bruta através de 
1 (um) poço profundo com vazão média de 13,89 L/s  para abastecimento público, 
instalada na Rua Joelson Gomes Guimarães, S/N°, Residencial Jardim Primavera – 
Bugalho, neste município, georreferenciada através das coordenadas UTM (WGS 84) 24k 
267889.00 m E e 7582873.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 21 de Fevereiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO – ACRÉSCIMO DE VALOR

CONTRATO Nº. 0019/2021
PROCESSO Nº. 2021.193.000004-7-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 009/2020, ORIUNDA 
DA CONCORRÊNCIA SRP nº. 004/2020, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS/RJ – processo 
administrativo nº 013/000464/2019.
CONTRATADA: HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E COMÉRCIO LTDA. 
CNPJ nº: 03.319.489/0001-57

OBJETO: O presente termo é o acréscimo de valor no percentual de 24,46% (vinte e 
quatro vírgulas quarenta e seis por cento), do contrato nº 0019/2021, para contratação 
de empresa especializada para serviços correspondentes a engenharia elétrica, no parque 
de iluminação pública de Campos dos Goytacazes, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra, conforme detalhamento da Ata de Registro de Preços nº. 
009/2020. A Secretaria Municipal de Serviços Públicos, adere a todas as cláusulas e 
condições da Ata de Registro de Preços nº. 009/2020, conforme descrito no Termo de 
Referência e, em especial, conforme itens (1.01, 1.02, 1.03, 1.04, 1.05, 1.06, 1.07, 1.08, 
1.09, 1.10, 1.11, 1.12, 1.13, 1.14, 1.15, 1.16, 1.17, 1.18, 1.19, 1.20, 1.21, 1.22, 1.23, 1.24, 
1.25, 2.01, 2.02, 2.03 e 2.04) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, e 
Nota de Empenho n° 0001/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 2.648.977,80 (dois milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, 
novecentos e setenta e sete reais e oitenta centavos).

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/01/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de março de 2022.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
Secretário Municipal de Serviços Públicos.

Ma t. nº 40.437

(POR OMISSÃO)

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0052/2022
PROCESSO Nº. 2021.203.000048-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021
CONTRATADA: RGM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. 
CNPJ nº: 11.141.128/0001-91

OBJETO aquisição de peças e acessórios agrícolas para atender a demanda de 
manutenção dos veículos, máquinas e equipamentos agrícolas da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca (SEMAP) de Campos dos Goytacazes-RJ, 
conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital.

VALOR GLOBAL: R$ 63.941,00 (sessenta e três, novecentos e quarenta e um reais e 
quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/03/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de março de 2022.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000130-P-PR
Pregão Presencial nº 013/2021
Contrato nº 018/2022
Empresa Contratada: CINCO-CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
CNPJ: 05.075.964/0001-12
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (bottons, kit e tubos para gastrostomia) visando 
atender a demanda da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 81.210,00 (oitenta e um mil, duzentos e dez reais).
Prazo contratual: 90 (noventa) dias. 
Data da Assinatura: 03/01/2022

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 005.002/2022

PROCESSO no. 2022.019.000035-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “DJ JASON DIAS”

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e DJ JASON DIAS.

REFERENTE: Contratação do DJ Jason Dias, no dia 04/02/2022 às 20h em atendimento a 
Programação “Tenda Cultural 2022” – para participar na Categoria “Musica Com Vida”, com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Data: 04/02/2022

Publique-se por omissão.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 007.007/2022

PROCESSO no. 2022.019.000008-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “CANTOR LUCIANO FORRÓ BOM D+”

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CANTOR LUCIANO FORRÓ BOM D+.

REFERENTE: Contratação do Cantor Luciano Forró Bom D+, no dia 15/02/2022 às 19h em 
atendimento a Programação “Tenda Cultural 2022” – para participar na Categoria “Musicais 
Voz e Violão”, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 1.000,00 (um mil e reais)

Data: 15/02/2022

Publique-se por omissão.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 007.006/2022

PROCESSO no. 2022.019.000007-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “CANTOR MARCELLO MIRANDA”

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CANTOR MARCELLO MIRANDA.

REFERENTE: Contratação do Cantor Marcello Miranda, no dia 29/01/2022 às 12h em 
atendimento a Programação “Tenda Cultural 2022” – para participar na Categoria “Luau 
Cultural”, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Data: 29/01/2022

Publique-se por omissão.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 009.007/2022

PROCESSO no. 2022.019.000027-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “BANDA SAMBA.COM”

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BANDA SAMBA.COM.

REFERENTE: Contratação da Banda Samba.Com, no dia 19/02/2022 às 18h em 
atendimento a Programação “Tenda Cultural 2022” – para participar na Categoria “Roda De 
Samba na Beira da Praia”, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Data: 19/02/2022

Publique-se por omissão.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001/2022
PROCESSO Nº 2021.109.000093-9-PR – Adesão à Ata de Registro de Preços n° 106/2021 
– Pregão Eletrônico n° 10.170/2021 da AMGESP Maceió/AL
CONTRATADA: CO STA DOURADA VEÍCULOS LTDA
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de locação de veículos automotores, 
de diversas categorias, sem motorista, sem combustível, com franquia de quilometragem 
livre, a fi m de auxiliar nos trabalhos de deslocamento de materiais e equipamentos, das 
equipes de fi scalização e sinalização do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT.
VALOR GLOBAL: R$ 313.062,12 (Trezentos e treze mil e sessenta e dois reais e doze 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA:10/02/2022

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2022

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Republicado por Incorreção

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SRP Nº. 003/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 -  Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos 
participantes da Concorrência SRP nº. 003/2021.

Licitante Habilitado: FLG BLOCOS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
EIRELI. 

Licitantes inabilitados: AGR CONSTRUÇÕES LTDA, CONPLAN EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA e CONSTRUTORA AVENIDA LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 017/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei 
nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a 
licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 017/2021, que estava adiada sine die, 
será realizada conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de fornecimento de refeições, em recipientes individuais 
descartáveis de alumínio nº 09, destinado aos assistidos da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 25 de março de 
2022, às 10h (dez horas).

Insta acrescentar que o novo Edital, na íntegra, está disponível para download através do 
site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/
RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2022.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1049 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº. 008-A/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Convite nº. 008-A/2021.

Licitantes Habilitados: F.V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, LAPA 
CONSTRUTORA EIRELI e MS BRASIL SERVIÇOS EIRELI.
 
O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

CONVITE Nº. 022/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa 
ANGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS EIRELI apresentou o menor 
valor global na licitação em epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a execução 
do respectivo objeto, a saber, obra de reforma na E.M. João Borges Barreto – Rua Aroldo 
Machado, nº 50 - Ururaí - Campos dos Goytacazes/RJ.
O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO PÚBLICO Nº 0002/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

COMUNICA que no dia 24 de março de 2022 (quinta-feira), às 14 horas, no Plenário deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do Relatório de Gestão 
do 3º Quadrimestre de 2021, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar nº 
141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO GAB/SMS/nº 075/2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de março de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos, 1876º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal


		2022-03-11T17:31:52-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




